
M inisterio  
de Industria,

I E / 2 5 2 ”
*  A

Energia y Mineria

SECRETARIA DE ESTADQ

SIRVASE CITAR

013/22

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGIA Y MINERIA

Montevideo, 2 3 MAY 2022

VISTO: la solicitud presentada por la Administration Nacional de 

Combustibles, Alcohol y Portland (ANCAP) de autorizaeiön del Poder 

Ejecutivo para proceder a la firma de un acuerdo transaccional con la 

empresa Schuepbach Energy Uruguay S.R.L. (SEU) con la finalidad de 

proceder al cierre y abandono de los pozos exploratorios realizados por la 

empresa durante la vigencia de contratos de exploraciön y producciön que

tuvo con el organismo;------- ---------------------------------- ------------ ------------------

RESULTANDO: I) que el 21 de octubre de 2009, ANCAP y SEU 

suscribieron un contrato para el otorgamiento de un ärea (Piedra Sola) 

para la prospecciön de hidrocarburos en territorio Continental (onshore) de 

la Repüblica Oriental del Uruguay;----------------------------- ---------------------- -—

II) que posteriormente, haciendo uso de la clausula 5.1.

del referido contrato, el 14 de febrero de 2012 las partes suscriben un 

contrato de exploraciön y explotaciön de hidrocarburos en esa ärea;----------

III)  que tambien se aprobö el 14 de febrero de 2012, un

contrato de exploraciön y explotaciön para otra ärea denominada Salto;-----

IV) que por resolueiön de ANCAP N° 575/8/2021 de 19 de

agosto de 2021, dictada en ateneiön a los incumplimientos contractuales 

efectuados por parte de la empresa Schuepbach Energy Uruguay S.R.L. 

(SEU), se dispuso la ejecuciön del 100% de la Garantia Econömico 

Financiera constituida por SEU para el Bloque Salto y para el Bloque Piedra 

Sola y la reserva del derecho de reclamar los danos y perjuicios que 

deriven del incumplimiento;----------------------------------------------------------------

V) que, en virtud de Io que precede la empresa 

Schuepbach Energy Uruguay SRL (SEU) el 6 de setiembre de 2021, 

comunicö a ANCAP su inteneiön de arribar a un acuerdo transaccional entre

- 1'  O o ^  ^



las partes, a los efectos de evitar un litigio o arbitraje para dirimir las 

actuales divergencias referidas a los contratos para el Otorgamiento de 

Äreas para la Exploraciön-Explotaciön de Hidrocarburos en Ärea Continental

(Onshore) del Bloque Salto y de Bloque Piedra Sola;-------------- ----------------

CONSIDERANDO: I) que la transacciön es un negocio jurfdico regulado 

en nuestro Cödigo Civil previsto en los arti'culos 2147 a 2167, 

estableciendose que el mismo implica la realizaciön de reciprocas 

concesiones con la finalidad de poner fin a una cuestion planteada o de

prevenir una cuestion futura;------------------------------------------- -------------------

II) que ANCAP conforme a la resoluciön de su 

Directorio de N° 23/1/2022 de 27 de enero de 2022 considera que: "dentro 

de los incumplimientos de SEU en el marco de los contratos, el cierre y 

abandono de los pozos exploratorios es de interes de ANCAP y del Estado 

Uruguayo ya que daria clausura a las operaciones por parte de SEU y 

solucionaria uno de los incumplimientos de mäs alto impacto";-----------------

III) que la Direcciön Nacional de Energfa (DNE) 

comparte "que es relevante desde el punto de vista medio ambiental que 

se proceda cuanto antes con todas las actividades relativas al abandono de 

pozos y del ärea dönde se realizaron los mismos";........... ...........................—

IV) que la Asesori'a Jurfdica del Ministerio de Industria, 

Energfa y Minerfa sugiere autorizar el acuerdo transaccional entre ANCAP y 

la empresa Schuepbach Energy Uruguay S.R.L. (SEU) para el cierre y 

abandono de los pozos exploratorios Cerro Padilla X-l y Cerro de Chaga X-

1,------------------------------------ ---------------------------------- -------------------

ATENTO: a Io expuesto;..................................... ......................................... —

EL PRESIDENTE DE LA REPÜBLICA 

R E S U E L V E :

1°.- Autorizase a la Administraciön Nacional de Combustibles, Alcohol y 

Portland (ANCAP) la suscripciön de un acuerdo transaccional con la 

empresa Schuepbach Energy Uruguay SRL (SEU), para el cierre y



SECRETARIA DE ESTADO 

SIRVASE QTAR

013/22

M inisterio  
de Industria, 
Energia y Minerfa

abandono de los pozos exploratorios Cerro Padilla X -l y Cerro de Chaga X-

1. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2°. Notifiquese, comum'quese, cumplido archfvese.----------------------------------

/ES



Expediente N°: 2022-60-1-0000013

ACUERDO
♦

En la ciudad de Montevideo a los [............ ] di'as del mes de [......... ] de [.... ], entre: por una parte:

SCHUEPBACH ENERGY URUGUAY S.R.L (en adelante "SEU") con domicilio contractual en

[.......... ........ ], representada en este acto por Agustrn Medero en su calidad de apoderado con

facultades suficientes, y por otra parte: Administraciön Nacional de Combustibles, Alcohol y

Portland (“ANCAP”) con domicilio contractual en [.......], representada en este acto por [..........] en su

calidad de [.......... ], SE CONV1ENE la celebraciön del siguiente acuerdo (“Acuerdo”, ANCAP y

SEU se denominaran las “Partes”):

ANTECEDENTES.

1. ANCAP y SEU suscribieron Contratos para la Exploraciön-Explotaciön de Hidrocarburos 

en el ärea Continental (Onshore) de la Repüblica Oriental del Uruguay- en relaciön al Bloque 

Piedra Sola y al Bloque Salto con fecha 14 de febrero de 2012. Con fecha 16 de mayo de 2019, las 

Partes acordaron modificar el Contrato Bloque Piedra Sola, (en adelante, “Contrato Bloque Piedra 

Sola”; “Contrato Bloque Salto” y, conjuntamente, los “Contratos”).

2. ANCAP en el expediente 238.674/9 ha emitido diversos informes dentro de los cuales surge

que segün la posiciön de ANCAP el Contrato Bloque Piedra Sola finalizö el 5 de abril de 2021 y
♦

SEU incumpliö diversas obligaciones. En relaciön a este bloque, ANCAP endende que SEU debe 

pagar sumas por concepto de pago de capacitaciön, costo total de trabajos comprometidos no 

realizados en el subperfodo, entre otras afirmaciones, segün surge del expediente referido. En 

relaciön al Contrato Bloque Salto, ANCAP endende que SEU no dio cumplimiento a algunas de sus 

obligaciones y debe pagar una suma por concepto de trabajos comprometidos no realizados para el 

Subperfodo, entre otras afirmaciones. ANCAP procediö a ejecutar la Garantfa Financiera 

constituida por SEU garantizando las obligaciones asumidas por SEU en ambos Contratos por la 

suma de USD 248.750.

3. SEU presentö diversos escritos y recursos en- ANCAP, en los cuales controvirtiö lo 

informado por ANCAP y la ejecuciön de la Garantia Financiera, argumentando en definitiva que el 

Contrato Piedra Sola no estä vencido y que SEU no ha incumplido sus obligaciones bajo los 

Contratos, y por tanto que no debe danos y perjuicios a ANCAP, y que por el contrario ANCAP ha 

incumplido con los Contratos siendo acreedora de reclamarle danos y perjuicios por dicho 

incumplimiento. Por su parte, SEU sostiene que ANCAP renunciö a cobrar cualquier tipo de 

indemnizaciön respecto del Bloque Salto, mäs allä del 50% de la Garantia Financiera. Sin perjuicio 

de lo antedicho, SEU reconoce su obligaciön pendiente de proceder al cierre y abandono del Pozo 

Cerro de Chaga.

4. ANCAP, fue consultada respecto del estado de situaciön de los contratos firmados con 

SEU, a lo cual, por carta, informö que el Contrato Bloque Piedra Sola habia vencido el 5 de abril 

del 2021, lo cual resultö en la aplicaciön por la Direcciön Nacional de Aduanas de un plazo de 90

Acuerdo-- ANCAP SEU vfinal.pdf Folio n° 25



r ~  'diente N°: 2022-60-1-0000013

dfas, plazo determinado por la referida Direcciön en el marco de lo que entendfa era el regimen 

aplicable dada la declaraciön de ingreso oportunamente realizada, en el cual se deblan retirar las 

mercaderfas y equipos que estän en regimen de admisiön temporaria (utilizados por SEU para el 

cumplimiento.de sus obligaeiones bajo los Contratos).

5. En este estado, las partes han mantenido conversaciones a los efectos de arribar a una 

transacciön a los solos efectos que SEU pueda proceder a las operaciones de cierre y abandono de 

los pozos segün se preve en los Contratos, aplicando las mejores präcticas de la industria, sin que 

este Acuerdo pueda interpretarse como una renuncia, admisiön, etc. a los derechos, expectativas, 

posiciones de cada parte. Sin perjuicio de la suscripciön de este Acuerdo, las Partes continuarän en 

conversaciones para intentar arribar a un acuerdo global que ponga fin a sus divergencias o, en su 

defecto, quedarän libres para realizar los reclamös que entienda pertinentes en via judicial y/o 

arbitral.

PRIMERO: OB.TETO.

1.1 Las Partes acuerdan que este Acuerdo no implica ni puede interpretarse como reconocimiento 

de derecho, ni aceptaciön de las posiciones de la otra parte ni de responsabilidad alguna vinculado de 

cualquier forma directa o indirecta con los Contratos. Asimismo, las Partes acuerdan que este Acuerdo 

no podrä ser utilizado por las Partes en un eventual futuro juicio y/o arbitraje para fundar sus 

posiciones jurfdicas si un juicio y/o arbitraje es iniciado por cualquiera de eilas.

1.2 En virtud del presente Acuerdo, las Partes convienen que SEU se obliga a proceder al 

abandono de los pozos Cerro Chaga X-l y Cerro Padilla X-l, conforme al Programa de Trabajo que se 

adjunta (Anexos “A” v “B”). en un plazo menor a 90 dfas corridos (contados desde la suscripciön del 

presente Acuerdo) (en adelante, “Abandono”). El Abandono se realizarä de acuerdo con las mejoras 

practica y de conformidad a las leyes y reglamentaciones vigentes, siguiendo los lineamientos 

tecnicos de la Agencia Nacional do Petröleo, Gas natural e Biocumbustiveis (ANP) de Brasil, 

Reglamento tecnico N°2/2002, tal como fuera comprometido por SEU en el trämite de Autorizaciön 

Ambiental Previa ante el MVOTMA para su proyecto de exploraciön en los Bloques Piedra Sola y 

Salto (contenido en el Informe Ambiental Resumen del proyecto, publicado en diciembre de 2016).

1.3 SEU realizarä el Abandono mediante personal idöneo contratado debidamente capacitado a 

tales efectos.

1.4 ANCAP no deberä pagar costos, riesgos o suma alguna vinculada a las operaciones de 

Abandono.

1.5 ANCAP se compromete en el plazo de 3 dfas häbiles, a contar del dfa siguiente de la firma del 

presente Acuerdo, a presentar una carta ante la Direcciön Nacional de Aduanas donde informe que se 

suscribiö este Acuerdo con SEU en el que se acordö que la firma realizarä en un plazo de 90 dfas el 

Abandono de los pozos Cerro Chaga X-l y Cerro Padilla X-l y por tanto que las obras continuarän.

Acuerdo-- ANCAP SEU vfinal.pdf Folio n° 26



Expediente N°: 2022-60-1-0000013

1.6 El objeto de las obligaciones emergentes de este Acuerdo es indivisible.

1.7 En caso de terminarse los trabajos de Abandono previstos en este Acuerdo a satisfacciön de 

ANCAP, obteniendo ademäs el cierre satisfactorio de las autorizaciones ambientales por parte del 

Ministerin de Ambiente, ANCAP no reclamarä nada (costos, danos, etc.) en relaciön a dicho 

Abandono, debiendo reputarse debidamente cumplidas las obligaciones de SEU vinculadas a dicho 

Abandono previstas en los Contratos.

SEGUNDO: CONFIDENCIALIDAD Y .TURISDICCION

Las Partes se obligan a mantener en reserva todos los terminos y condiciones de este Acuerdo, los que 

se declaran confidenciales a todos los efectos, comprometiendose a no revelar total o parcialmente su 

contenido a excepciön del caso que sea necesaria su presentaciön por ante un Tribunal en caso de falta 

de cumplimiento de las obligaciones aqui pactadas. Las Partes acuerdan no utilizar lo pactado en este 

Acuerdo en cualquier litigio o arbitraje vinculado> a los Contratos (salvo en lo referido en la clausula 

1.7).

Las Partes acuerdan que, en relaciön a cualquier acto o hecho vinculado con este Acuerdo, harän 

aplicable lo dispuesto en la clausula de ley y jurisdicciön prevista en los Contratos oportunamente 

firmados para el Bloque Piedra Sola y al Bloque Salto con fecha 14 de febrero de 2012.

TERCERO: MORA AUTOMATICA

Las Partes estipulan que la mora operarä en forma automätica, produciendose la misma de pleno 

derecho, sin necesidad de protesto, interpelaciön ni gestiön alguna, por el solo vencimiento de los 

plazos o por la realizaciön u omisiön de cualquier acto o hecho que se traduzca en hacer o no hacer 

algo contrario a lo estipulado.

CUARTO: NO RECONOCIMIENTO

ANCAP y SEU por la firma de este Acuerdo no renuncian a ningün derecho o posiciön adoptada y 

su suscripciön o cumplimiento no puede interpretarse en ningün momento como una renuncia de las 

Partes a sus derechos y/o como un reconocimiento de algün derecho o posiciön contraria vinculado 

de cualquier forma con los Contratos.

Ninguna clausula de este Acuerdo, omisiön u acciön de las Partes habrä de interpretarse como 

renuncia o desistimiento de los derechos y acciones de las Partes, conforme a los Contratos y/o la 

normativa aplicable.

En senal de conformidad se firma en dos ejemplares de un mismo tenor en el lugar y fecha aniba 

indicados.

Acuerdo— ANCAP SEU vfinal.pdf Folio n° 27



r ~  'diente N°: 2022-60-1-0000013 y
por ANCAP

Firma:..........

Aclaraciön:..

por SCHUEPBACH ENERGY URUGUAY S.R.L

Firma:

Aclaraciön:

Acuerdo— ANCAP SEU vflnal.pdf Folio n° 28


